
Nr.plānā Rīcība Termiņš Izpilde Informācijas avots
1. Reto dienas plēsīgo putnu, melno 

stārķu, ķikutu riestu un 
ūdenputnu sastopamības 
noskaidrošana

No 2000.g. DL Lubāna mitrājs teritorijā 
kopš 2082. gada tiek veikts 
vairāku ES nozīmes augu 
sugu monitorings Natura 
2000 vietu monitoringa 
ietvaros

N2000 putnu sadaļas 
monitoringa anketas

2. Dažādu biotopu izplatības 
noskaidrošana

No 2000.g. ESKF projekta 
„Priekšnosacījumu izveide 
labākai bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanai 
un ekosistēmu aizsardzībai 
Latvijā" ietvaros 2017.-
2020.g. veikta jaunākā 
biotopu apsekošana un 
kartēšana

DB Ozols

3. Tipiskās klānu veģetācijas 
saglabāšana

No 2001.g. Daļēji izpildīta - projektu 
ietaros īstenoti veģetācijas 
saglabāšanas pasākumi

Projektu izpildes atskaites

4. Hidroloģiskā režīma tuvināšana 
dabiskajam stāvoklim Aiviekstē

Vienreizējs 
pasākums

Nav izpildīts. Ir izstrādāti 
aprēķini projekta 
"Hidroloģiskās situācijas 
uzlabošanas iespējas Lubāna 
ezerā" ietvaros

Projekta "Hidroloģiskās 
situācijas uzlabošanas 
iespējas Lubāna ezerā" 
atskaite, SIA Nāra, 2006.g.

5. Purvu ekosistēmu saglabāšana Sākot no 
2001.gada

Daļēji izpildīta - projektu 
ietaros īstenoti veģetācijas 
saglabāšanas pasākumi

Projektu izpildes atskaites



6. Sabiedrības informēšana par 
dabas lieguma vērtībām - 
informatīvs buklets

2001.gads Nav atrasts apliecinājums par 
šāda bukleta izstrādi, bet 
kopumā var vērtēt ka šādi 
informatīvie materiāli tiek 
gatavoti un publicēti

Lubāna mitrāja informācijas 
centrs



Nr.plānā Pasākums Termiņš Fiannsējuma avots, 
izpildītājs 

Izpilde Informācijas avots

4.1.1.1. Kompleksa hidroloģiskā izpēte 
Krēslītes sateces baseinā

2004-2005 Aiviekstes MSVP un 
Austrumlatgales RLP

Iespējams tāda ir veikta, bet 
nav publliski pieejama, jo 
hidrotehnisko būvju 
uzturēšanas darbi tie īstenoti

ZMNĪ īstenotie projekti

4.1.1.1. Nepieciešamo hidrotehnisko 
būvju būvniecības saskanošana

2005 LIFE projekta darba 
grupa

Īstenots, jo būvdarbi veikti 
un visticamāk ka darbu 
īstenošanai saņemts 
saskaņojums

ZMNĪ īstenotie projekti

4.1.1.2. Hidrotehnisko būvju būvēšana 2006 Aiviekstes MSVP un 
Austrumlatgales RLP

Projekti īstenoti ZMNĪ īstenotie projekti

4.1.2.1. Mežsaimnieciskās darbības 
aizliegums dabisko meža biotopu 
nogabalos

pastāvīgi VAS LVM Mežsaimnieciskā darbība ir 
ierobežota

MK noteikumi Nr. 135, 
2009.10.02.

4.1.2.2. Mežsaimnieciskās darbības 
aizliegums dabas lieguma zonā

pastāvīgi VAS LVM Mežsaimnieciskā darbība ir 
ierobežota

MK noteikumi Nr. 135, 
2009.10.02.

4.1.3.1. Krūmu ciršana regulāri Zemes īpašnieki Tiek īstenots iespēju 
robežās, nepietiekami

Lauka novērojumi, publiski 
pieejamā informācija

4.1.3.2. Pļaušana vai ganīšana regulāri Zemes īpašnieki Tiek īstenots iespēju 
robežās, nepietiekami

Lauka novērojumi, publiski 
pieejamā informācija, LAD

4.1.4.1 Ligzdvietu uzstādīšana retajiem 
dienas plēsīgajiem putniem un 
esošo ligzdu remonts

5-6 ligzdas Teiču DR Šādi pasākumi ir īstenoti DAP



4.1.5.1. Dabas lieguma robežu izmaiņas 
MK noteikumos

2005 VARAM Liegums iekļauts DL Lubāna 
mitrājs

MK noteikumi Nr. 135, 
2009.10.02.

4.1.5.2. Dabas lieguma apgrūtinājumu 
ierkatīšana zemesgrāmatās

2005 VZD, pašvaldības īstenots, zemesgrāmatā ir 
pieejama informācija par 
ĪADT statusu

4.1.5.3. Līgumu slēgšana ar zemes 
īpašniekiem un lietotājiem dabas 
lieguma aizsardzības 
nodrošināšanai

2005 Pašvaldība, Rēzeknes 
RVP

Nav aktuāli Noteikumi nav spēkā

4.1.6.1. Informācijas zīmju uzstādīšana 
pie dabas lieguma ārējām 
robežām un sezonas lieguma 
robežās

2005 un 
turpmāk

DAP ĪADT robežzīmes tiek 
regulāri uzstādītas un 
atjaunotas

DAP

4.1.7.1 Hidroloģiskā režīma regulēšanas 
monitorings

katru gadu Aiviekstes MSVP, 
DAP

VSIA ZMNĪ veic sistemātiskus 
virszemes ūdensobjektu un 
meliorācijas sistēmu ūdens 
režīma novērojumus un 
mērījumus hidrometriskos 
posteņos: Lubāns Ziemeļu 
dambis (ūdens līmenis), 
Aiviekste izteka (ūdens 
līmenis)

ZMNĪ

4.1.7.2. Pļavu biotopu kvalitātes un 
platību izmaiņu monitorings

reizi 2 gados DAP DL Lubāna mitrājs teritorijā 
kopš 2008. gada tiek veikts 
vairāku ES nozīmes augu 
sugu monitorings Natura 
2000 vietu monitoringa 
ietvaros

N2000 monitoringa 
anketas



4.1.7.3. Antropogēnās slodzes 
monitorings

reizi 5 gados DAP Formāli notiek, jo tiek veikts 
dabas vērtību monitorings, 
kura ietvaros tiek konstatēta 
antropogēnās slodzes radītā 
ietekme, bet netiek veikta 
apmeklētāju uzskaite, lai 
varētu novērtēt vai būtu 
nepieciešama apmeklētāju 
skaita regulēšana

DAP

4.1.7.4. Reto dienas plēsīgo putnu 
monitorings

katru gadu DAP DL Lubāna mitrājs teritorijā 
kopš 2008. gada tiek veikts 
vairāku ES nozīmes augu 
sugu monitorings Natura 
2000 vietu monitoringa 
ietvaros

N2000 putnu sadaļas 
monitoringa anketas



Nr.plānā Pasākums Termiņš Fiannsējuma avots, 
izpildītājs 

Izpilde Informācijas avots

3.2.1.1. Izskatīt un apstiprināt dabas 
lieguma robežas izmaiņas

2004 DAP, VARAM Liegums iekļauts DL Lubāna 
mitrājs

MK noteikumi Nr. 135, 
2009.10.02.

3.2.1.2. Iezīmēt lieguma robežu dabā 2004 Pašvaldības ĪADT robežzīmes tiek regulāri 
uzstādītas un atjaunotas

DAP

3.2.1.3. Pārskatīt zemes īpašumu zemes 
grāmatas un, kur nepieciešams, 
iestrādāt dabas lieguma 
apgrūtinājumu

2005-2006 VZD īstenots, zemesgrāmatā ir 
pieejama informācija par 
ĪADT statusu

3.2.1.4. Slēgt līgumus ar zemes 
īpašniekiem un lietotājiem dabas 
lieguma aizsardzības 
nodrošināšanai

2004-2007 Pašvaldība, Rēzeknes 
RVP

Nav aktuāli Noteikumi nav spēkā

3.2.1.5. Izveidot lieguma pārvaldes 
sistēmu

2005-2007 Pašvaldības 
sadarbībā ar DAP, LM 
konsultatīvo padomi 
un zemes lietotājiem

Pārvalddes sistēma ir 
izveidota, bet ne tāda kādu 
to plānoja DA plānā

DAP

3.2.2.1. Izveidot mākslīgās salas 2004-2006 LIFE projekts Īsenots: izveidota 102 
mākslīgā sala ūdensputnu 
ligzdošanai

LIFE projekta  atskaite

3.2.2.2. Izvietot pīļu un pūču mākslīgās 
ligzdvietas

2004-2006 LIFE projekts Īsenots: uzstādītas 210 
mākslīgās ligzdvietas pīļu 
ligzdošanai

LIFE projekta  atskaite

3.2.2.3. Novākt krūmus ūdensputnu un 
bridējputnu ligzdošanas vietās

katru gadu Life projekts; zemes 
lietotāji

Īstenots LIFE projekta 
ietvaros, turpmākie 
uzturēšanas darbi - daļēji

LIFE projekta  atskaite



3.2.2.4. Pļaut un dedzināt niedres 
ūdensputnu ligzdošanas vietās

katru gadu Life projekts; zemes 
lietotāji

Īstenots LIFE projekta 
ietvaros, turpmākie 
uzturēšanas darbi - daļēji

LIFE projekta  atskaite

3.2.3.1. Pavairot zivju krājumus katru gadu Dīķu lietotāji Daļēji īstenots, jo daudzi no 
zivju līķiem šobrīd netiek 
intensīvi apsaimniekoti

Lauka novērojumi, publiski 
pieejamā informācija par 
saimniecisko darbību šajās 
teritorijās

3.2.3.2. Mākslīgi piebarot zivis katru gadu Dīķu lietotāji Daļēji īstenots, jo daudzi no 
zivju līķiem šobrīd netiek 
intensīvi apsaimniekoti

Lauka novērojumi, publiski 
pieejamā informācija par 
saimniecisko darbību šajās 
teritorijās

3.2.3.3. Renovēt (vasarot un remontēt) 
dīķus

katru dīķi 
reizi 3-5 
gados

Projekta ietvaros Nav īstenots Lauka novērojumi, publiski 
pieejamā informācija par 
saimniecisko darbību šajās 
teritorijās

3.2.3.4. Remontēt dīķu slūžas pēc 
nepieciešam
ības

Life projekts; zemes 
lietotāji

Atjaunots 1 hidroregulators 
Īdeņas dīķos

LIFE projekta  atskaite

3.2.3.5. Tīrīt dīķu grāvjus pēc 
nepieciešam
ības

Projekta ietvaros Nav īstenots Lauka novērojumi, publiski 
pieejamā informācija par 
saimniecisko darbību šajās 
teritorijās

3.2.4.1. Aizvākt sadzīves atkritumus 2004 Dīķu lietotāji 
sadarbībā ar 
pašvaldībām

Tiek īstenots iespēju robežās. 
Būtiskas sadzīves atkritumu 
problēmas apsekojumos nav 
novērotas

Lauka novērojumi, publiski 
pieejamā informācija



3.2.4.2. Uzstādīt atkritumu konteinerus 2004-2006 Dīķu lietotāji 
sadarbībā ar 
pašvaldībām

Tiek īstenots iespēju robežās. 
Būtiskas sadzīves atkritumu 
problēmas apsekojumos nav 
novērotas

Lauka novērojumi, publiski 
pieejamā informācija

3.2.4.3. Ierīkot atpūtas vietas 2004 Dīķu lietotāji 
sadarbībā ar 
pašvaldībām

Ierīkotas vairākas 
labiekārtotas atpūtas vietas 
ievērojot DA plānā noteiktos 
nosacījumus

Lauka novērojumi, publiski 
pieejamā informācija

3.2.4.4. Ierīkot laivu piestātnes un 
makšķernieku laipiņas

2005-2008 Dīķu lietotāji 
sadarbībā ar 
pašvaldībām

Ierīkotas vairākas 
labiekārtotas atpūtas vietas 
ievērojot DA plānā noteiktos 
nosacījumus

Lauka novērojumi, publiski 
pieejamā informācija

3.2.4.5. Izveidot un uzstādīt informatīvos 
stendus

2005-2007 Dīķu lietotāji 
sadarbībā ar 
pašvaldībām

Izveidoti un uzstādīti 
informatīvie stendi

DAP

3.2.4.6. Appļaut un paplašināt dīķu 
dambjus

pēc 
nepieciešam
ības

Dīķu lietotāji 
sadarbībā ar 
pašvaldībām

Tiek īstenots iespēju robežās, 
nepietiekami

Lauka novērojumi, publiski 
pieejamā informācija

3.2.4.7. Ganīt mājlopus uz dīķu dambjiem pēc 
nepieciešam
ības

Dīķu lietotāji Tiek īstenots iespēju robežās, 
nepietiekami

Lauka novērojumi, publiski 
pieejamā informācija

3.2.4.8. Veikt ierobežota apjoma 
celtniecību

2004-2006 Īpašnieki Īstenots atbilstoši DA plāna 
nosacījumiem

Lauka novērojumi, publiski 
pieejamā informācija

3.2.4.9. Atjaunot pievedceļu segumu pēc 
nepieciešam
ības

Īpašnieki, 
apsaimniekotāji

Īstenots atbilstoši DA plāna 
nosacījumiem

Lauka novērojumi, publiski 
pieejamā informācija

3.2.4.10. Ierīkot volejbola laukumus 2005-2006 Īpašnieki, 
apsaimniekotāji

Īstenots atbilstoši DA plāna 
nosacījumiem

Lauka novērojumi, publiski 
pieejamā informācija



3.2.4.11. Uzcelt jaunus un uzlabot jau 
esošos skatu torņus

2005-2008 Īpašnieki, 
apsaimniekotāji

Īstenots atbilstoši DA plāna 
nosacījumiem

Lauka novērojumi, publiski 
pieejamā informācija

3.2.4.12. Ierīkot elektroapgādi 2005-2008 Īpašnieki, 
apsaimniekotāji

Īstenots atbilstoši DA plāna 
nosacījumiem (ieraksts zemē 
kabelis)

Lauka novērojumi, publiski 
pieejamā informācija

3.2.4.13. Izvākt nolietojušās ūdensvada 
caurules Īdeņas dīķos

2004-2005 Pašvaldība Īstenots atbilstoši DA plāna 
nosacījumiem

Lauka novērojumi, publiski 
pieejamā informācija

3.2.5.1 Izstrādāt monitoringa programmu 2005 DAP DAP izstrādāta monitoringa 
programma

N2000 monitoringa 
programma

3.2.5.2. Veikt zinātniskos pētījumus 2005-2008 Saskaņojot ar DAP, 
RVP, zemes 
īpašniekiem

Tiek īstenoti Publiski pieejamā 
informācija

3.2.5.3. Veikt monitoringu 2005-2008 DAP DL Lubāna mitrājs teritorijā 
kopš 2008. gada tiek veikts 
vairāku ES nozīmes augu 
sugu monitorings Natura 
2000 vietu monitoringa 
ietvaros

N2000 monitoringa anketas

3.2.5.4. Sagatavot priekšlikumus jaunam 
dabas aizsardzības plānam, 
atbilstoši monitoringa rezultātiem

2007-2008 DAP Īstenots, tiek izstrādāts jauns 
DA plāns

Publiski pieejamā 
informācija



Nr.plānā Pasākums Termiņš Fiannsējuma avots, 
izpildītājs 

Izpilde Informācijas avots

A.1. Skaidri iezīmēt dabā lieguma 
robežas ar robežzīmēm viena 
gada laikā 

2008 Apsaimniekotāji 
sadarbībā ar DAP

ĪADT robežzīmes tiek 
regulāri uzstādītas un 
atjaunotas

DAP

A.2. Pagastu teritorijas plānojumos 
iekļaut lieguma robežas, 
zonējumu un ierobežojumus 
saimnieciskajai darbībai tā 
teritorijā viena gada laikā pēc 
plāna apstiprināšanas Vides 
ministrijā

2008 Pašvaldības Īstenots, zemesgrāmatā ir 
pieejama informācija par 
ĪADT statusu

A.3. Papildināt Lubāna mitrāju 
kompleksa konsultatīvo padomi 
ar pārstāvjiem no pašvaldībām, 
kuru teritorijās atrodas dabas 
liegums

2008 VARAM, DA 
departaments

LM pārvalddes sistēma ir 
izveidota, bet ne tāda kādu 
to plānoja DA plānā

DAP

A.4. Veikt meža ierīcību privātajās 
meža zemēs

2008 Privātīpašnieki 
sadarbībā ar 
virsmežniecībām

Nav informācija

A.5. Uzturēt kvartālstigas visā lieguma 
teritorijā

2008 VAS LVM Tiek īstenots LVM

B.1. Nodrošināt neiejaukšanos
lieguma teritorijā esošajos DMB 
un Latvijas un ES nozīmes īpaši 
aizsargājamos meža biotopos 
785,3 ha platībā

2007 LVM u.c. zemju 
apsaimniekotāji

Mežsaimnieciskā darbība ir 
ierobežota

MK noteikumi Nr. 135, 
2009.10.02.



B.2. Apsaimniekot esošās 
mikroliegumu platības 172,2 ha 
platībā saskaņā ar to izveidošanas 
nosacījumiem

2007 LVM u.c. zemju 
apsaimniekotāji

Mežsaimnieciskā darbība ir 
ierobežota

MK noteikumi Nr. 135, 
2009.10.02.

B.3. Ir iespējams veikt biotopu 
apsaimniekošanas (kopšanas) 
cirtes mežaudzēs, kuras nav 
pārsniegušas kopšanas vecumu

 2007-2017 LVM u.c. zemju 
apsaimniekotāji

Mežsaimnieciskā darbība ir 
ierobežota un tiek īstenota 
atbilstoši MK noteikumu 
nosacījumiem

MK noteikumi Nr. 135, 
2009.10.02.

B.4. Apsaimniekot pļavu biotopus 516 
ha platībā

2007 Zemju īpašnieki Tiek īstenots iespēju 
robežās, nepietiekami

Lauka novērojumi, publiski 
pieejamā informācija, LAD

B.5. Atjaunot aizaugušās parkveida 
pļavas (t.s. atēnojot ozolus) 86 ha 
platībā

2007 Zemju īpašnieki. LIFE 
projekts

Tiek īstenots iespēju 
robežās, nepietiekami. 
Īstenoti pasākumi LIFE 
projekta LIFE09 
NAT/LV/000240 ietvaros

LIFE projekta atskaite, 
lauka novērojumi, publiski 
pieejamā informācija, LAD

B.6. Atjaunot pļavu biotopus, veicot 
koku un krūmu ciršanu 75 ha 
platībā

2007 Zemju īpašnieki Tiek īstenots iespēju 
robežās, nepietiekami

Lauka novērojumi, publiski 
pieejamā informācija, LAD

B.7. Pededzes tecējuma atjaunošana 
Vecpededzes posmā

2007 Pašvaldības, LVM, 
zemju īpašnieki

Nav īstenots Lauka apsekojumi, citi 
informācijas avoti

B.8. Lielu dimensiju koku aizsardzība, 
apliekot to stumbru pamatnei 
metāla sietu

sākot no 
2007

Zemes īpašnieki Nav ziņas par šāda pasākuma 
īstenošanu

Lauka apsekojumi, citi 
informācijas avoti

T.1. Uzstādīti trīs informatīvie stendi 
ar informāciju par dabas liegumu

2007 LIFE projekta 
ietvaros

Īstenoti pasākumi LIFE 
projekta LIFE09 
NAT/LV/000240 ietvaros

LIFE projekta atskaite, 
lauka novērojumi

T.2. Ierīkots stāvlaukums, 
dīķsaimniecība un divi skatu torņi 
SIA “Mežsētas 97” piederošajā 
teritorijā

2007 Zemes īpašnieks Īstenots: erīkots 
stāvlaukums, dīķsaimniecība. 
Par skatu turni nav ziņu

Publiski pieejamā 
informācija



T.3. Ierīkot Vecmaderniekos Jūlija 
Madernieka piemiņas muzeju

2007-2017 Zemes īpašnieks Īstenots Publiski pieejamā 
informācija

T.4. Atpūtas vietu ierīkošana un 
labiekārtošana

2007-2017 Zemes īpašnieki Tiek īstenots iespēju robežās Publiski pieejamā 
informācija, DAP

S.1. Nodrošināt pašvaldībās pieeju 
informācijai par dabas liegumu un 
pieeju tā DA plānam

2007 Pašvaldības 
sadarbībā ar DAP, 
LIFE-Daba projektu

Īstenoti pasākumi LIFE 
projekta LIFE09 
NAT/LV/000240 ietvaros

LIFE projekta atskaite, 
lauka novērojumi

S.2. Izdots buklets par dabas liegumu 2007 LIFE projekta 
ietvaros

Netika īstenots, netika 
atrasta informācija par šāda 
bukleta izdošanu

LIFE projekta atskaite

S.3. Izdots populārzinātnisks plāna 
kopsavilkums

2007 LIFE projekta 
ietvaros

Netika atrasta informācija 
par šāda materiāla izdošanu, 
bet projekta itevaros tika 
izdoti vairāki informatīvie 
mateliāri, kas sniedz 
informāciju par DL Pededzes 
lejtece

LIFE projekta atskaite

S.4. Informācija par liegumu un tā DA 
plāns ir pieejami Internet tīmeklī

2007 DAP, Pašvaldības Īstenots DA plāns ir pieejams 
internetā, DAP mājas lapā

M1 Monitorings no 2007 DAP DL Lubāna mitrājs teritorijā 
kopš 2008. gada tiek veikts 
vairāku ES nozīmes augu 
sugu monitorings Natura 
2000 vietu monitoringa 
ietvaros

N2000 monitoringa 
anketas



DL Lubāna mitrājs teritorijā integrēto ĪADT iepriekšējo dabas aizsardzības 
plānu tūrisma pasākumu izvērtējums 
Tika veikta visu četru esošo dabas aizsardzības plānu izpēte, apkopojot plānotās rīcības no 
trim plāniem, jo dabas lieguma “Salas purvs” plāns neparedzēja nekādu tūrisma pasākumu 
vai infrastruktūras īstenošanu. Katrs no šiem plāniem aptver dažādus laika periodus un 
konkrēto rīcību turpmāko izvērtējumu un attīstību pārņēma teritorijā esošās pašvaldības un 
pagasti. 

x.tabula. Iepriekšējo dabas aizsardzības plānu tūrisma pasākumu izvērtējums 

Vieta/ pasākums Plānotās rīcības Īstenotās rīcības 

Dabas lieguma “Īdeņas un Kvāpānu dīķi” dabas aizsardzības plāns, 2004.-2008.gads 
RĒZEKNE 

Aizvākt sadzīves atkritumus Īpašniekiem sadarbībā ar 
pašvaldībām jāapseko visa 
lieguma teritorija un jāsakopj 
dīķu dambji 

Īstenots, pastāvīgi.  

Uzstādīt atkritumu 
konteinerus 

Visās apmešanās vietās dīķu 
lietotājiem, sadarbībā ar 
pašvaldībām, izvietot 
atkritumu konteinerus vai 
urnas. Atkritumu savāktuves 
jāuzstāda tādējādi , lai būtu 
iespējams piebraukt to 
iztukšošanas transportam 

Īstenots, izvietojot un regulāri 
apsaimniekojot pie 
izmitināšanas un tūrisma 
centriem – centrā “Bāka”, 
Saimniecībās “Birzes” un 
“Zvejnieki”. 

Ierīkot atpūtas vietas Sadarbībā ar pašvaldībām 
izveidot labiekārtotas 
atpūtas vietas - Ierīkot ne 
vairāk kā 3 atpūtas vietas uz 
katra dīķa vai kopēja divu 
blakus esošo dīķu vienā 
virzienā vērsta dambja. 

Daļēji īstenots. Šobrīd pastāv 
tikai viena atpūtas vieta pie 
centra “Bāka”. 

uzstādīt sausās tualetes Nav īstenots 

iekārtot telšu un vajadzības 
gadījumā arī labiekārtotas 
ugunskuru vietas 

Daļēji īstenots. Šobrīd 
ierīkotas tikai divas oficiālas 
labiekārtotas vietas pie centra 
“Bāka” un saimniecības 
“Birzes”. 

pie galvenajām atpūtas 
vietām ierīkot autostāvvietas 
ar grants segumu 

Nav īstenots. Vienīgā 
pieejamā autostāvvieta ir pie 
centra “Bāka”. 

atsevišķās atpūtas vietās, 
pieļaujama nelielu nojumes 

Nav īstenots. 



Vieta/ pasākums Plānotās rīcības Īstenotās rīcības 

tipa atpūtas mājiņu 
uzstādīšana 

Ierīkot laivu piestātnes un 
makšķernieku laipiņas 

ierīkot speciālas laivu 
piestātnes un makšķernieku 
laipiņas 

Īstenots 2011.gadā, izveidojot 
un labiekārtojot centru 
"Bāka" 

Izveidot un uzstādīt 
informatīvos stendus 

Sagatavot un izvietot 
informācijas stendus , kur 
redzama dabas lieguma 
shematiska robeža, 
informācija par lieguma 
dabas vērtībām, tūrisma 
infrastruktūru un galvenajām 
atļautajām vai aizliegtajām 
darbībām, kā arī izglītojoša 
informācija 

Īstenots 2007. izvietojot 
stendu pie asfaltētā ceļa 
pagriezienā uz “Birzēm” un 
2011.gadā pie centra “Bāka”. 

Veikt ierobežota apjoma 
celtniecību 

Lai paplašinātu lieguma 
apmeklētāju izmitināšanas 
iespējas, turpmāk paredzēti 
ierobežota apjoma 
celtniecības darbi 
(renovācija) 

Īstenots. Tiek piedāvāta 
izmitināšana 3 vietās – centrā 
“Bāka”, Saimniecībās “Birzes” 
un “Zvejnieki”. 

Atjaunot pievedceļu 
segumu 

Nepieciešamības gadījumos 
jāveic lieguma teritorijas 
pievedceļu seguma 
atjaunošana 

Īstenots, pastāvīgi. 

Ierīkot volejbola laukumus Atpūtnieku rekreācijas 
iespēju dažādošanas nolūkos 
pieļaujama volejbola 
laukumu ierīkošana 

Īstenots 2011.gadā, izveidojot 
un labiekārtojot centru 
"Bāka" 

Uzcelt jaunus un uzlabot jau 
esošos skatu torņus 

Īdeņas dīķu lietotāji 
paredzējuši ierīkot četrus 
jaunus skatu torņus, šim 
nolūkam pārveidojot jau 
divas esošās konstrukcijas un 
divus celt no jauna.  

Nav īstenots.  

Uzlabot Kvāpānu dīķu 
teritorijā eksistējošos skatu 
torņus, izveidojot noslēgtu 
augšējo platformu, un 
iekštelpā izvietojot stendus 
ar informāciju par lieguma 
teritorijā sastopamajiem 

Īstenots daļēji, izvietojot skatu 
platformu un citu 
infrastruktūru pie centra 
“Bāka”.  



Vieta/ pasākums Plānotās rīcības Īstenotās rīcības 

putniem. Pie skatu torņiem 
jāierīko autostāvvieta, 
atkritumu tvertnes un 
tualetes. 

Dabas lieguma „Pededzes lejtece” dabas aizsardzības plāns , 2007.-2017.gads MADONAS, 
BALVU, GULBENES 

Uzstādīti informatīvie stendi  Trīs informatīvie stendi ar 
informāciju par dabas 
liegumu  

Daļēji īstenots, nepieciešams 
atjaunot. Ir divi stendi - Pie 
trošu tilta pār Jaunpededzes 
kanālu (pie Vecpededzes 
kanāla) un pie Briežu dārza 
"Mežsētas" - Vecmadernieku 
pusē. 

Ierīkots stāvlaukums, 
dīķsaimniecība un divi skatu 
torņi SIA “Mežsētas 97” 
teritorijā 

Realizēts pēc personiskās 
iniciatīvas, kur Lieguma 
apmeklētājiem pieejams 
stāvlaukums, skatu torņi un 
dīķsaimniecība 

Īstenots, izveidojot 15 skatu 
torņus, citu tūrisma 
infrastruktūru, zivju dīķus un 
citus papildpakalpojumus 

Ierīkot Jūlija Madernieka 
piemiņas muzeju 

Realizēts pēc personiskās 
pieredzes, ierīkojot 
Vecmaderniekos muzeju 
J.Maderniekam 

Nav īstenots.  

 

Atpūtas vietu ierīkošana un 
labiekārtošana 

Pasākumu realizē zemes 
īpašnieks, nodrošinot 
ūdenstūristu plūsmas 
virzīšanu un organizēšanu 

Daļēji īstenots. Ir pieejama 
tikai viena vieta Jaunvanagos, 
kur var privātā teritorijā 
ūdenstūristiem ir atļauts 
nakšņot, bet nevar tikt 
izmantota kā izcelšanās vai 
laivu ielaišanas vieta. 

Izdots buklets par dabas 
liegumu 

Projekta „Palieņu pļavu 
atjaunošana Eiropas 
Savienības sugām un 
biotopiem” ietvaros 

Īstenots. 

Dabas lieguma „Pārabaine” dabas aizsardzības plāns , 2000-2010.gads ĻAUDONA 

Sabiedrības informēšana 
par dabas lieguma vērtībām 

Informatīva bukleta 
sagatavošana 

Nav īstenots. 

 

 


	Iepriekšējo DA plānu izpilde_Lubāns
	Pārabaine
	Salas purvs
	Īdeņa&Kvāpānu d.
	Pededze

	Iepriekšējo DA plānu tūrisma pasākumu izvērtējums
	DL Lubāna mitrājs teritorijā integrēto ĪADT iepriekšējo dabas aizsardzības plānu tūrisma pasākumu izvērtējums


